
 
Frutal/MG, 31 de março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 198 

 

 
       1 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

AVISO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 05/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2025 
 

O Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Frutal/MG torna pública a PUBLICAÇÃO 
do AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 05/2025 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2025, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, por meio do site www.licitanet.com.br. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em serviço de iluminação e instalação elétricas de baixa tensão em tendas 
de expositores e instituições filantrópicas durante o Circuito do Produtor Rural, a ser realizado no 
estádio Municipal Pedro Macedo da Silveira, em atendimento a Secretaria Municipal do Produtor 
Rural conforme especificações constantes do Termo de Referência. Recebimento das propostas 
por meio eletrônico: 31/03/2025 a 03/04/2025. Encerramento do recebimento das propostas: 
07h59 do dia 03/04/2025. Início da sessão de disputa de preços: Às 8h00 do dia 03/04/2025, pelo 
endereço eletrônico www.licitanet.com.br. Encerramento da disputa: Às 14h00 do dia 03/04/2025. 
O Edital encontra-se disponível pelos endereços eletrônicos, a partir de 31/03/2025, através dos 
seguintes acessos: www.frutal.mg.gov.br e www.licitanet.com.br. Demais informações podem ser 
obtidas pelo telefone (34) 3423-2800 e/ou e-mail: licitacao@frutal.mg.gov.br.  
 

Frutal/MG, 31 de março de 2025.   
 
 

MARCIEL DE PAULA SOUZA 
Agente de Contratação. 

 
 
 

AVISO ERRATA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 33/2025 
 
O Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Frutal/MG torna pública a ERRATA   do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025 – PROCESSO Nº 33/2025, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
por meio do site www.licitanet.com.br, licitação na modalidade Pregão Eletrônico – Contratação 
de Empresa Especializada para Iluminação e Instalações elétricas de baixa tensão no estádio 
Pedro Macedo da Silveira (Marretão). Venho por meio deste Esclarecimento e Errata e para que 
não pairem dúvidas acerca das condições de participação do certame, informar que as exigências 
contidas na cláusula 7.31., alíneas R.2 e R.3 do edital serão aferidas da empresa vencedora e, 
portanto, não  se trata de condição de participação da licitação, mas condição de assinatura do 
contrato. Por meio desta errata, informo aos licitantes que fica excluída a Alínea R.3 da cláusula 
7.31. do edital pois nesta obra não será exigido asfaltamento e retificada a alínea R.2 da cláusula 
7.31., para onde está escrito engenheiro civil se ler “engenheiro elétrico”. Considerando que as 
modificações acima não influenciam diretamente na elaboração da proposta das licitantes e não 
se tratam de condições para participação, mas sim para assinatura de contrato com a vencedora, 
fica mantida a data de 04/04/2025 para recebimento das propostas.  

Frutal/MG, 31 de março de 2025. 
 
 

MARCIEL DE PAULA SOUZA 
Pregoeiro 

 

http://frutal.publicabrasil.net/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.frutal.mg.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
mailto:licitacao@frutal.mg.gov.br
http://www.licitanet.com.br/


 
Frutal/MG, 31 de março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 198 

 

 
       2 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 47/2025 

 

O Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Frutal/MG torna pública a PUBLICAÇÃO 

do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 20/2025 – PROCESSO Nº 47/2025, 

do tipo MENOR PREÇO POR ITEM por meio do site www.licitanet.com.br, licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico para Registro de Preço – Objeto Aquisição de materiais esportivos Raquete e 

Bola de Beach Tennis  para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Frutal-MG, conforme 

Termo de Referência. Abertura da sessão pública: Início da fase de lances: 09:30 horas (horário 

de Brasília) do dia 10 de abril de 2025. O edital e seus anexos estão disponibilizados pelo sítio: 

www.licitanet.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br, podendo ser solicitados gratuitamente pelo e-mail 

licitacao@frutal.mg.gov.br ou retirá-los no local mediante mídia removível, fornecida pelo 

interessado. O departamento de licitações não se responsabiliza pela recepção via e-mail. 

Frutal/MG, 31 de março de 2025. 

 

 

 

 

MARCIEL DE PAULA SOUZA 

Pregoeiro 

 

  

http://frutal.publicabrasil.net/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.gov.br/pncp/pt-br
mailto:licitacao@frutal.mg.gov.br


 
Frutal/MG, 31 de março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 198 

 

 
       3 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal/MG, 31 de março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 198 

 

 
       4 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal/MG, 31 de março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 198 

 

 
       5 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal/MG, 31 de março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 198 

 

 
       6 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal/MG, 31 de março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 198 

 

 
       7 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal/MG, 31 de março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 198 

 

 
       8 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal/MG, 31 de março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 198 

 

 
       9 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

http://frutal.publicabrasil.net/


 
Frutal/MG, 31 de março de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 198 

 

 
       10 

 
 

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/ 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil 

 

http://frutal.publicabrasil.net/

		2025-03-31T17:45:21-0300
	MUNICIPIO DE FRUTAL:18449132000160




